固党网办函 〔2023〕15 号

关于征集数字乡村创新项目的通知

各县（区）党委网信办，市直各部门（单位），中央、

自治区驻固各单位：

根据自治区党委网信办《关于组织参加 2023 年全国

数字乡村创新大赛的通知》（宁党网办发 〔2023〕66 号）

要求，在中央网信办指导下，中国网络社会组织联合会

联合四川省委网信办、四川省农业农村厅将于 2023 年 4

月至 10 月举办 2023 年全国数字乡村创新大赛 （以下简

称“大赛”）。 4月 27 日，大赛在第六届数字中国建设

峰会数字素养与技能分论坛上正式启动。现将有关事宜

通知如下 ：

一、赛道设置

围绕《数字乡村发展战略纲要》《数字乡村发展行

动计划（2022-2025 年）》重点任务部署，大赛拟设置

10 个作品赛道。

1.乡村数字基础设施：包括但不限于网络基础设施

建设，交通、水利、电力、冷链物流等传统基础设施的

数字化改造升级等。

2.涉农资源整合共享：包括但不限于乡村信息服务

设施整合共享、涉农信息系统互联互通、涉农数据资源

整合共享等。

3.粮食安全与智慧农业：聚焦数字技术在粮食和重

要农产品稳产保供中的应用，包括但不限于粮食产购储

加销全链条数字化、农产品市场监测预警、数字育种技

术应用、耕地和高标准农田数字化监测、农业气象灾害

预报预警、农产品质量安全追溯、农林牧渔生产数字化、

智能农机装备研发与应用、农业科技信息服务、农业社

会化服务数字化等。

4.乡村新产业新业态：聚焦数字技术在乡村产业振

兴和农村一二三产业融合发展中的应用，包括但不限于

农产品加工智能化、农村电子商务、农文旅融合、农村

商业网点数字化改造、农村寄递物流体系建设、农村数

字普惠金融服务等。

5.乡村数字文化：聚焦运用数字技术繁荣发展乡村

文化，包括但不限于乡村网络文化产品创作、文化文物

资源数字化、公共文化服务数字化、文化设施数字化改

造等。

6.乡村治理数字化：聚焦运用数字技术提升基层治

理和生态环境治理效能，包括但不限于智慧党建、“互

联网+政务服务”、智慧村务管理、“互联网+网格化”

管理、智慧法援、智慧应急、农村人居环境数字化治理、

农村自然资源和生态环境数字化监测等。

7.乡村数字普惠服务：聚焦运用数字技术促进农村

基本公共服务普惠共享，包括但不限于“互联网+教育”

“互联网+医疗健康”、就业创业信息服务、智慧养老、

数字适老化、信息无障碍、农民数字素养与技能提升等。

8.网络帮扶：聚焦运用数字技术激发乡村内生动力，

包括但不限于防止返贫监测、产业帮扶、就业帮扶、消

费帮扶、网络扶智、网络公益等。

9.乡村数字安全：包括但不限于农村关键信息基础

设施安全保护、涉农数据安全保护、农村居民个人信息

保护、电信网络诈骗防范、涉农金融风险防范、农村网

络安全知识宣传等。

10.待定（由组委会根据作品主体内容确定具体赛

道）。

二、参赛流程

大赛启动前，自治区党委网信办推荐区内 1-2 个积

极性高、代表性强的县 （市、区），围绕 1-3 个特定赛

道提出具体项目建设需求（该项目已纳入政府规划，但

尚未启动实施）。所有参赛者在大赛官网报名成功后，

需按时提交参赛作品（可在大赛官网下载参赛说明及模

板）。5 月至 7 月底，各参赛者统一在大赛官网注册报名、

提交作品，组委会秘书处完成参赛者资格审核和申报作

品形式审查。8月底前，自治区党委网信办从大赛官网下

载基于自治区拟设场景设计的参赛作品，并组织推荐入

围复赛作品。(详细流程请参见附件 3网址）

三、有关要求

各部门（单位）、各县（区）要高度重视，积极梳理

本部门（单位）、本县（区）数字乡村建设项目，认真

填报《项目建设需求推荐表》（见附件 1）和《联络员信

息报送表》（见附件 2），并于 5 月 22 日前报送市委网

信办。

联系人：刘智峰 联系电话： 2088968

传 真： 2088982

联系邮箱：gyfb2016@163.com

附件： 1.项目建设需求推荐表

2.联络员信息报送表

3.2023 年全国数字乡村创新大赛流程网址：

http://gongyi.cctv.com/2023/05/17/ARTIzBIp3h

DP6H3FMp5SPuj5230517.shtml

中共固原市委网信办

2023 年 5 月 18 日